
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A1800A 
D.D. 23 dicembre 2024, n. 2790 
''Fornitura di un sistema per la gestione telematica delle procedure di concessione del 
demanio idrico, autorizzazioni idrauliche e programmazione di interventi di manutenzione 
idraulica e pronto intervento in ambito regionale''. CUP J16G22000460002 - CIG 
9450400CC7. Modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 106 comma 1 
lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 2790/A1800A/2024 DEL 23/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  “Fornitura di un sistema per la gestione telematica delle procedure di concessione del 

demanio idrico, autorizzazioni idrauliche e programmazione di interventi di 
manutenzione idraulica e pronto intervento in ambito regionale”. CUP 
J16G22000460002 - CIG 9450400CC7. Modifica del contratto in corso di esecuzione 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Premesso che: 
 
• con determinazione dirigenziale n. 3901/A1800A/2022 del 14/12/2022 è stata affidata alla ditta 

Technical Design S.r.l. la “fornitura di un sistema per la gestione telematica delle procedure di 
concessione del demanio idrico, autorizzazioni idrauliche e programmazione di interventi di 
manutenzione idraulica e pronto intervento in ambito regionale” per l’importo di € 81.967,21 + 
IVA; 

 
• in data 19/12/2022 è stato stipulato il contratto con il fornitore Technical Design S.r.l. individuato 

mediante procedura di affidamento del servizio sulla piattaforma MePA ed in data 20/12/2022 è 
stata avviata l’esecuzione del contratto; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 1264/A1800A/2024 del 13/06/2024 la Dott.ssa Silvia Riva è 

stata nominata Responsabile Unica di Procedimento (RUP) per gli adempimenti relativi al 
contratto in sostituzione dell’Arch. Salvatore Martino Femia; 

 
• il Capitolato descrittivo prestazionale d’appalto, documento facente parte integrante e sostanziale 

del contratto, richiamando gli adempimenti di cui all’allegato 2 della determinazione dirigenziale 
n. 3241/A1800A/2022 del 24/10/2022 (determinazione a contrarre), prevede anche la fornitura 
del gestionale dell’attività “Richiesta finanziamenti a seguito di calamità naturali (L.R. 29 giugno 
1978, n.38), con interfacciamento per l’interoperabilità dei dati di interesse con gestionale ad 
uso interno (Archivio) e con la piattaforma Emeter, previa fornitura da parte della Regione delle 



 

specifiche tecniche, web service ed ambienti di test in capo ad altri gestori” di competenza al 
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 

 
• nel corso di esecuzione della fornitura, il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha manifestato 

la necessità di proseguire la gestione della L.R. 38/1978 in quanto già gestita mediante 
applicativo “Emeter” e relativo database “Archivio” entrambi in uso anche nei Settori Tecnici 
Regionali e pertanto la relativa attività di inserimento nella nuova piattaforma di gestione di che 
trattasi deve essere stralciata dal contratto con il fornitore Technical Design S.r.l.; 

 
• a seguito della richiesta formulata dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la 

rimodulazione delle attività e dei costi della fornitura con l’esclusione dell’attività di cui sopra, la 
ditta appaltatrice Technical Design S.r.l. con nota del 27/05/2024 (pervenuta al prot. n. 
26183/A1800A del 27/05/2024) ha quantificato in € 4.516,80 il valore economico per la mancata 
fornitura. 

 
Considerato che: 
 
- nella seduta del 17/06/2024 il “Tavolo di governance del progetto Digitalizzazione procedimenti 
Direzione A1800A” ha giudicato la quantificazione economica proposta dalla ditta appaltatrice 
consona; 
 
- nel corso della fornitura, per l’implementazione dell’attività di “Gestione dell’interoperabilità con 
DoQui-Acta (archiviazione e protocollazione)”, è stato necessario coinvolgere il Referente AOO di 
Direzione, il Settore Servizi generali operativi, sistema di gestione documentale e conservazione 
nonché il CSI per effettuare l’analisi archivistica e definire le specifiche tecniche, web service ed 
ambienti di test; 
 
- per l’espletamento delle suindicate attività, in considerazione anche del numero dei soggetti 
coinvolti e della molteplicità delle modalità di archiviazione, classificazione e conservazione dei 
Settori regionali interessati, occorre una tempistica stimata di dieci mesi a decorrere dal 01/01/2025 
al fine di consentire altresì alla ditta appaltatrice di sviluppare compiutamente l’attività di “Gestione 
dell’interoperabilità con DoQui-Acta (archiviazione e protocollazione)” e per la fornitura di 
ulteriore attività di “Supporto tecnico specialistico ai Settori coinvolti per il completamento delle 
attività di analisi archivistica e per le conseguenti configurazioni della piattaforma al fine di 
attivare la cooperazione applicativa con il sistema di protocollazione ed archiviazione legale 
sostitutiva DOQUI ACTA”; 
 
- per l’attività di “Supporto tecnico specialistico ai Settori coinvolti per il completamento delle 
attività di analisi archivistica e per le conseguenti configurazioni della piattaforma al fine di 
attivare la cooperazione applicativa con il sistema di protocollazione ed archiviazione legale 
sostitutiva DOQUI ACTA” il succitato Tavolo di Governance valutato che il costo di € 4.516,80, 
equivalente alla mancata fornitura dell’attività “Richiesta finanziamenti a seguito di calamità 
naturali (L.R. 29 giugno 1978, n.38)”, sia idoneo per l’espletamento di tale attività; 
 
- in data 28/03/2023 il DEC ha emesso il certificato di verifica di conformità della fornitura relativo 
alla “Fase 1 di 4” riconoscendo le prestazioni eseguite nella misura del 30% dell’importo 
contrattuale, come previsto dall’art. 7 c.1 del Capitolato tecnico-prestazionale e pertanto per 
l’importo di € 30.000,00 (o.f.i.) liquidato con A.L. n. 3263 del 14/04/2023; 
 
- in data 09/08/2024 il DEC ha emesso il certificato di verifica di conformità della fornitura relativo 
alla “Fase 2 di 4” ed alla alla “Fase 3 di 4” riconoscendo le prestazioni eseguite nella misura 



 

rispettivamente del 20% dell’importo contrattuale, dedotto il valore economico di € 4.516,81 per la 
mancata fornitura del gestionale per l’attività “Richiesta finanziamenti a seguito di calamità 
naturali (L.R. 29 giugno 1978, n.38)”, e 25% dell’importo contrattuale come previsto dall’art. 7 c.1 
del Capitolato tecnico-prestazionale e pertanto per l’importo di € 39.489,48 (o.f.i.) liquidato con 
A.L. n. 9930 del 09/08/2024. 
 
Preso atto che con nota del 20/12/2024 il DEC ha comunicato al RUP la proposta di variante, 
sottoscritta per accettazione dalla ditta fornitrice, consistente in: 
- esclusione dell’attività “Richiesta finanziamenti a seguito di calamità naturali (L.R. 29 giugno 
1978, n.38), con interfacciamento per l’interoperabilità dei dati di interesse con gestionale ad uso 
interno (Archivio) e con la piattaforma Emeter, previa fornitura da parte della Regione delle 
specifiche tecniche, web service ed ambienti di test in capo ad altri gestori”; 
- a compensazione dell’attività esclusa dalla fornitura, la fornitura dell’attività supplementare 
“Supporto tecnico specialistico ai Settori coinvolti per il completamento delle attività di analisi 
archivistica e per le conseguenti configurazioni della piattaforma al fine di attivare la cooperazione 
applicativa con il sistema di protocollazione ed archiviazione legale sostitutiva DOQUI ACTA” da 
espletarsi in mesi dieci a far data dal 01/01/2025. 
 
Considerato che: 
 
- la proposta variante in questione rientra nelle fattispecie previste dell’art. 106 comma 1 lettera b) e 
c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. essendo sopravvenuta la necessità della succitata fornitura 
supplementare, non prevista nell'appalto iniziale, e che il cambiamento del contraente risulterebbe 
impraticabile per motivi economici e tecnici nonché comportante per la stazione appaltante notevoli 
disagi o un sostanziale incremento dei costi ed in quanto variante in corso d’opera, da intendersi 
come modifica resasi necessaria in corso di esecuzione della fornitura per effetto di circostanze 
imprevedibili da parte della stazione appaltante; 
 
- la variante di che trattasi non implica un aumento di costo del Contratto in essere con il fornitore 
Technical Design S.r.l. (codice 351632) e pertanto l’importo di contratto rimane invariato e pari ad 
Euro 81.967,21 + IVA (100.000,00 o.f.i.) e pertanto l’importo di Euro 4.516,81 trova copertura 
finanziaria nel bilancio regionale sul capitolo di spesa n. 208080 Imp. n.766/2024 (a seguito di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi) già a favore di Technical Design S.r.l. (codice 
351632). 
 
Dato atto che occorre approvare la Perizia di Variante n. 1 e che la stessa non comporta variazione 
di spesa a valere sul contratto stipulato con la Technical Design S.r.l. aggiudicataria della fornitura 
di che trattasi. 
 
Dato atto che per la realizzazione di quanto previsto nella Perizia di variante suppletiva n. 1 
occorrono ulteriori 10 mesi consecutivi per la conclusione della fornitura fissando al 31/10/2025 la 
data per la conclusione della stessa. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• l. r. 8 del 26/03/2024 "Legge di stabilità regionale 2024"; 

• l.r. n. 20 del 01/08/2024" Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n.46-117 del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n.20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• DGR 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del bilancio finanziario gestionale anno 2024"; 

• DGR 21-8381 del 29 marzo 2024 di Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023 ai sensi del D.lgs 118/2011; 

• D.Lgs. 33/2013; 
 

 
DETERMINA  

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di approvare, per quanto di competenza, la Perizia di Variante n. 1 trasmessa dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto in data 20/12/2024 a compensazione di attività e spesa invariata e 
consistente in: 

- esclusione dell’attività “Richiesta finanziamenti a seguito di calamità naturali (L.R. 29 giugno 
1978, n.38), con interfacciamento per l’interoperabilità dei dati di interesse con gestionale ad uso 
interno (Archivio) e con la piattaforma Emeter, previa fornitura da parte della Regione delle 
specifiche tecniche, web service ed ambienti di test in capo ad altri gestori”; 
- a compensazione dell’attività esclusa dalla fornitura, la fornitura dell’attività supplementare 
“Supporto tecnico specialistico ai Settori coinvolti per il completamento delle attività di analisi 
archivistica e per le conseguenti configurazioni della piattaforma al fine di attivare la cooperazione 
applicativa con il sistema di protocollazione ed archiviazione legale sostitutiva DOQUI ACTA” da 
espletarsi in mesi dieci a far data dal 01/01/2025; 
 
3. di dare atto che per realizzare quanto previsto dalla perizia di cui soprano occorrono ulteriori 10 

mesi consecutivi per la conclusione della fornitura fissando al 31/10/2025 la data di conclusione 
della stessa; 

 
4. di dare atto che la perizia non comporta modiche contrattuali con il fornitore Technical Design 

S.r.l. e che l’importo ancora da liquidarsi al fornitore pari ad Euro 4.516,81 trova copertura 
finanziaria nel bilancio regionale sul capitolo di spesa n. 208080 Imp. n. 766/2024 (a seguito di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi); 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 comma 1 
lettera b) e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 


